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Z á p i s n i c a    č.  5 
zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva Vrbové 

konaného 14. 7. 2025 o 16.00 hod.  v kancelárii primátora mesta 
 

 

Prítomní:       9 poslancov a primátor mesta 

Neprítomní:   Ing. Jozef Duračka a Mgr. Daniela Drobná 

 

Prizvaní:        prednosta MsÚ, hl. kontrolórka a vedúci pracovníci MsÚ 

 

 

Program: 

 

1. Otvorenie, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, pracovného predsedníctva,    

určenie zapisovateľky a schválenie programu 

2. Dopyty a interpelácie občanov 

3. Schválenie spoluúčasti – synagóga 

Zriadenie združenia Samosprávna odpadová spoločnosť 

4. Dopyty a interpelácie poslancov    

5. Návrh na uznesenie 

6. Záver  

 

 

1. Otvorenie, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, pracovného 

predsedníctva a určenie zapisovateľky 
  

Zasadnutie mestského zastupiteľstva sa konalo za prítomnosti 9 poslancov. Zasadnutie otvoril 

a viedol primátor mesta JUDr. Štefan Kubík. 

 

Do návrhovej komisie boli navrhnutí a schválení poslanci:  

predseda – doc. PhDr. J. Višňovský, PhD. 

členovia – Ľubomír Dunajčík a Mgr. René Just 

prítomných: 9 

za: 9                                       proti: 0                              zdržal sa: 0 

  

Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí a schválení poslanci: Mgr. Matúš Opatovský a Ing. 

Ľubomír Šteruský. 

prítomných: 9 

za: 9                                       proti: 0                              zdržal sa: 0 

 

Za zapisovateľku bola určená p. Emília Beličková, pracovníčka mestského úradu. 

 

Do pracovného predsedníctva boli navrhnutí a schválení:  

primátor mesta JUDr. Štefan Kubík, viceprimátor Mgr. Matúš Opatovský, hlavná kontrolórka 

JUDr. Mária Gajňáková a prednosta MsÚ JUDr. František Tahotný, MBA. 

prítomných: 9 

za: 9                                       proti: 0                              zdržal sa: 0 
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Primátor mesta predložil na schválenie program zasadnutia MsZ uvedený na pozvánke. Za tento 

program poslanci hlasovali: 

prítomných: 9 

za: 9                                       proti: 0                              zdržal sa: 0 

Primátor potom navrhol doplniť do programu ešte ďalší bod – Zriadenie združenia Samosprávna 

odpadová spoločnosť. Za takto upravený program poslanci hlasovali: 

prítomných: 9 

za: 9                                       proti: 0                              zdržal sa: 0 

 

2. Dopyty a interpelácie občanov 
 

Z občanov nebol nikto prítomný. 

 

3.  

• Schválenie spoluúčasti – synagóga 
 

Rada partnerstva pre integrovaný územný rozvoj uznesením č. 20258/122 schválila mestu Vrbové 

projektový zámer s názvom Rekonštrukcia a obnova NKP Synagóga vo Vrbovom v rámci 

Opatrenia 5.2.5. Investície do kultúrneho a prírodného dedičstva, miestnej a regionálnej kultúry, 

manažmentu, služieb a infraštruktúry podporujúcich komunitný rozvoj a udržateľný cestovný 

ruch. Na základe schváleného projektového zámeru je mesto Vrbové povinné predložiť žiadosť 

o NFP na riadiaci orgán, ktorým je Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie 

SR. Jednou z povinných príloh je uznesenie MsZ, ktoré bolo potrebné schváliť. 

 

Rozprava: 

p. Dunajčík – poďakoval všetkým, ktorí sa na tomto čine podieľali. 

primátor – okrem tejto už pridelenej dotácie sa rozhoduje o financiách na vežu, telocvičňu, 

kontajnerové stojiská atď.(cez MŽP). 

p. Prievozníková – potom by sa už mohla synagóga využívať? 

primátor – budú sa robiť také práce, aby sa to mohlo skolaudovať – dvere, zábradlie, elektrika, 

podlaha, ale využívanie bude ešte stále obmedzené tak ako doteraz. 

 

Bolo prečítané a prijaté uznesenie č. 91/VII/2025. 

 

• Zriadenie združenia Samosprávna odpadová spoločnosť 
 

Od roku 2027 má byť na území Slovenskej republiky zavedená mechanicko-biologická úprava 

odpadov pred skládkovaním (ďalej aj ako „MBU“)   ako ďalší stupeň separovania komunálnych 

odpadov. Uvedená požiadavka výrazne zvýši náklady na uloženie komunálneho odpadu na 

skládke odpadov. Za účelom minimalizovania nákladov na zber a zneškodnenie komunálnych 

odpadov v budúcnosti majú obce a mestá záujem po vzore samosprávnych odpadových 

spoločnostiach v zahraničí ( Taliansko - Contarina, Česká republika - Servisní společnosť odpady 

Olomouckého kraja) zámer založiť spolu s Trnavským samosprávnym krajom samosprávnu 

odpadovú spoločnosť, ktorá prevezme nakladanie s odpadmi na území členských obcí 

od doterajších poskytovateľov služieb, prevažne nadnárodných spoločností. V prípade vstupu 

mesta Vrbové (ako zakladajúceho člena) do záujmového združenia právnických osôb – 

„Samosprávna odpadová spoločnosť“ budú pre obec v budúcnosti zvýhodnené ceny 

za poskytované služby o 5 %. Finančné zaťaženie na rozpočet mesta Vrbové bude v zmysle 

predkladaných stanov v podobe členského príspevku vo výške 10 €/obyvateľ/rok. Tento príspevok 
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bude rozdelený na obdobie štyroch rokov  a to v roku 2025 1 €/obyvateľ, v roku 2026 3 €/obyvateľ, 

v roku 2027 3 €/obyvateľ  a  v roku 2028 3 €/obyvateľ.   

Prostredníctvom vlastníctva tohto závodu bude stabilizovaná cena za zneškodnenie komunálnych 

odpadov na dlhé časové obdobie.  Prostriedky získané z prevádzky zariadenia budú v budúcnosti 

investované do skvalitnenia služieb pre samosprávy a rozvoj celého regiónu. Ďalším z cieľov 

združenia „SOS“ bude vytváranie spoločných postupov a stratégii v odpadovom hospodárstve 

miest a obcí TTSK.  

Na rokovaní bolo dohodnuté, že vytváranie základného balíka fin. prostriedkov pre zabezpečenie 

projektovej prípravy závodu, bude prostredníctvom finančných vkladov samosprávy  a  TTSK. 

Finančné podmienky vstupu do združenia „Samosprávna odpadová spoločnosť“  sú uvedené 

v čl. IV.  navrhovaných  stanov. Ustanovujúce zasadnutie spoločnosti bude 22. 7. 2025. 

 

Rozprava: 

p. Prievozníková – nezahatíme si tým odpadom naše mesto? 

Ing. Radošinský – zníži sa tým skládkovanie (max 15 %). Vytrieďovanie je najlepšia cesta. 

p. Prievozníková – pripomienka ku Stanovám z predchádzajúcich skúseností - navrhuje, aby sa 

do predsedníctva dostal niekto z mesta a aby boli jasne dané právomoci – napr. pri podpise min. 

dvaja členovia. Toto v Stanovách nie je. 

 

Bolo prečítané a prijaté uznesenie č. 92/VII/2025. 

 

 

4. Dopyty a interpelácie poslancov    
 

primátor – informoval o tom, že mesto dostalo príspevok z MPSVaR vo výške 4.500 tis. € 

na polohovateľné postele pre Domov Klas, n.o. -  doplatok mesta bude vo výške cca 3 tis. €. 

•  

Ing. Šteruský – požiadal, či by bolo možné dať urobiť v rámci mesta chodník na Šteruskej ceste, 

primátor – na ďalšom zasadnutí sa bude schvaľovať predaj bývalého SOU. Finančné prostriedky 

sa môžu účelovo viazať na opravu chodníka na Slovanskej ulici, na cintoríne a aj tento by sa mohol 

zaradiť. Uvažuje sa svojpomocne urobiť aj chodník od Lídla po Slovanskú ulicu. 

 

 

5. Návrh na uznesenie 
 

Uznesenie MsZ č. 91/VII/2025 

 

Mestské zastupiteľstvo vo Vrbovom 

- schvaľuje – 

a) predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok za účelom realizácie projektu 

Rekonštrukcia a obnova NKP synagóga vo Vrbovom v rámci Výzvy na predkladanie žiadostí 

o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na investície do kultúry, prírodného 

dedičstva a cestovného ruchu, kód výzvy: PSK-MIRRI-014-2024-ITI-EFRR, ktorého ciele sú 

v súlade s územným plánom mesta a platným programom rozvoja mesta; 

b) zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci; 

c) zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného projektu  vo výške 

8% z celkových oprávnených výdavkov na projekt, t.j. vo výške 50.683,22 €, čo tvorí rozdiel 

celkových oprávnených výdavkov projektu a žiadaného nenávratného finančného príspevku 

v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci; 
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d) zabezpečenie financovania predpokladaných  neoprávnených  výdavkov v  sume do 49.476,68 

€ z rozpočtu mesta.  

 

celkový počet všetkých poslancov MsZ: 11 

prítomní: 9  

za: 9        proti: 0   zdržali sa: 0 

Ing. M. Belanský, Ľ. Dunajčík, Mgr. R. Just, 

PhDr. J. Miklášová, Mgr. M. Opatovský, 

T. Prievozníková, Ing. D. Sabo, 

Ing. Ľ. Šteruský,  doc. PhDr. J. Višňovský, PhD. 

 

 

Uznesenie MsZ č. 92/VII/2025 

 

Mestské zastupiteľstvo vo Vrbovom 

A) schvaľuje 

 

1) vstup mesta VRBOVÉ ako zakladajúceho člena do záujmového združenia právnických 

osôb s  názvom „SAMOSPRÁVNA ODPADOVÁ SPOLOČNOSŤ“ zakladaného 

v zmysle § 20f a nasledujúcich paragrafov zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka 

v znení neskorších predpisov.  

 

2) poskytnutie vstupného príspevku, ktorý je súčasťou základného členského príspevku 

zakladajúceho člena záujmového združenia právnických osôb s názvom 

„SAMOSPRÁVNA ODPADOVÁ SPOLOČNOSŤ“ (ďalej aj ako „združenie“), pre rok 

2025 vo výške 1 € na obyvateľa mesta podľa počtu obyvateľov k 31.12.2024 

so splatnosťou do 14 dní od vzniku združenia, resp. do 14 dní od výzvy združenia. 

  

3) poskytnutie zostatku základného členského príspevku člena združenia právnických osôb 

s názvom „SAMOSPRÁVNA ODPADOVÁ SPOLOČNOSŤ“ v rokoch 2026, 2027  

a  2028 každoročne vo výške 3 € na obyvateľa mesta podľa počtu obyvateľov k 31.12. 

predchádzajúceho kalendárneho roka. 

  

4) znenie Stanov záujmového združenia právnických osôb s názvom „SAMOSPRÁVNA 

ODPADOVÁ SPOLOČNOSŤ“, ktoré tvoria neoddeliteľnú prílohu tohto uznesenia 

a ktorými sa bude mesto spravovať po dobu jeho členstva v združení. 

 

B/ poveruje 

        

       Primátora mesta k vykonaniu právnych úkonov potrebných na realizáciu tohto uznesenia.  

 

celkový počet všetkých poslancov MsZ: 11 

prítomní: 9  

za: 9        proti: 0   zdržali sa: 0 

Ing. M. Belanský, Ľ. Dunajčík, Mgr. R. Just, 

PhDr. J. Miklášová, Mgr. M. Opatovský, 

T. Prievozníková, Ing. D. Sabo, 

Ing. Ľ. Šteruský,  doc. PhDr. J. Višňovský, PhD. 
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6. Záver 
 

Primátor mesta poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie o 17.10 hod. 

 

 

 

 

Zapísala: Beličková 

 

 

 

 

 

 

.................................................   .................................................. 

             JUDr. Štefan Kubík    JUDr. František Tahotný, MBA 

              primátor mesta, v.r.     prednosta MsÚ, v.r. 

 

 

 

              

Overovatelia zápisnice: 

 

1.   Mgr. Matúš Opatovský, v.r.             ................................................. 

 

2.   Ing. Ľubomír Šteruský, v.r.           ................................................. 

 


